APARE:
MĂRTI, JOI și SÂMBĂTĂ.

Prețul de abonament:

Pentru Mearașie: pe 1 lună 1 leu or
pe 3 luni 3 cor., pe 6 luni 6 cor., pe
anul întreg 12 cor.; pentru România
și statele uniunii postale: 20 / ranoj
pe an.

INSERTIUNILE

se acordează conform tarifului.

Un număr singularic 10 bani.

DRAPELUL

Lugoj, 29 Ianuarie (11 Febr.) 1905.

Tare anevoe se strecură câte o știre din cabinetele confidentiale, unde decurg tratativele pentru căutarea unei soluțiuni, fie chiar și numai ad hoc, a situațiunii grave în care au ajuns trebile Ungariei.

Nu-i de mirat deci, dacă și cele mai aventuroase știri găesc public multămitor.

Bătrân uitat de vremi, dar sprinten ca un tinăr, Ioan Glăvan a închis ochii în etatea venerabilă de 81 ani.

S'a stins Ilustrisimul Românilor din Lugoj. O bucată din vechiul Lugoj s'a dus în mormânt. Amintirea însă îi va trăi încă multă vreme în sufletul recunoscător al conaționalilor sei.

Odihnească în pace unde dreptii se odihnesc!

Lugoj, 28 Ianuarie/10 Febr. 1905.

șovia au întemeiat o reuniune pentru naționalizarea școalelor. Până acum limba polonă eră suferită în școalele din Polonia-rusească, cercetate aproape exclusiv de școlari poloni, numai ca studiu neobligator.

Regina României a dăruit 3000 pâni de câte 2 kilograme, spre a fi împărțite țăranilor lipsiți din județul Ilfov, și 1000 lei lucrătorilor din portul Galați, cari sunt în mare mizerie.

Măestrii români din Lugoj aranjează cu concursul «Reuniunii române de cântări» petrecere dansantă Sâmbătă în 5/18 Februarie 1905 în sala otelului «Concordia». Începutul la orele 8 sara. Prețul de intrare: 3 coroane de familie și 1 cor. de persoană. Venitul e destinat pentru scopuri filantropice. Oferte marinimoase se primesc cu mulțămă și se vor cuită pe cale publicistică. Între dansuri va cânta Reuniunea română de cântări mai multe piese.